**D**e libero arbitrio.

Lap. 56.

**L**iberū arbitriū est ut ait  
**Aug.** facultas rōis 7 uo-  
lūtatis qua eligit bonū gratia  
assistēte. malū vo glā delistēte.  
**S**in hac diffinītōne simul ponit  
rō 7 uolūtas. **R**ō gdē ut cōſili-  
arius. volūtas autē impator.  
**N**ā rō dicit aligd esse bonum  
l̄ malū. **V**olūtas dicit fiat fiat.  
**N**ota libertas liberi arbitriꝝ

est libera a coactōe ſufficienti.  
ſed nō libera a coactōe efficiē-  
ti. **T**uilla. n. coactio extreſor ē  
cā ſufficientis ut aliqd fiat. Iz q̄z  
ſit efficiens. ut p̄z in multis qui  
coacci ſunt negare xp̄m p tor-  
menta. qm̄ in h̄' mōi coacta uo-  
lūtas. **V**olūtas est ut ait **Ang.**  
**Q**uā pccō retrahitur a grātia  
tūc nō deſtruit libertas liberi  
arbitriꝝ. q̄ cecus. n̄ fessus. n̄ claudus  
in foneā cadens. q̄d̄o  
extrahit nō fit eo iuto. **L**iber-  
tas liberi arbitriꝝ triplex c. f.  
a neceſſitate. a peccato. a miſe-  
ria. **P**rima libertas est nature.  
**S**ecunda gress⁹ glorie. Itē p̄ma ē bo-  
noꝝ 7 maloꝝ. **T**ertium ē bo-  
noꝝ q̄z est in celo regnātūm.  
**E**x his p̄z q̄ libertas malorū  
est uelle 7 nolle peccare. ſed li-  
ber tas in paradiſo fuit poſſe  
non peccare. nec poſſe turba-  
ri. **P**ro p̄z ḡ q̄ libez arbitriū est  
tā in bonis q̄z in malis. quia in  
bonis est tātūm ſunt mifie  
7 peccati. ſed in p̄ma est liberri-  
mū. qm̄ oīs talis ſunt deſtrui-  
tur. **N**ota q̄ Iz deus n̄ poſſit  
male facere. 7 ſimilis angel⁹ et  
aie bone. n̄l beate. tñ eſt in eis  
libez arbitriū. q̄z bonū eligeꝝ  
7 malū declinat. nō ex infirmitate  
neceſſitate. ſed libera uolūtate.

**E**odem modo vice dū est de dia bolo. qz hz liberū arbitriū. bo nū tñ semp respuit. t maluz eli git. sed hoc non facit in eo uito leta coactio. hz nolūtaria obsti natio. **L**iberū arbitriū hz se in qbusdā indifferēter ad bonuz t ad malū. ut in p̄mis p̄entib⁹ ante lapsū. In qbusdā pl⁹ se hz ad malū qz ad bonū. ut in gna tia post baptis̄mū. In qbusdā pl⁹ se hz ad bonuz qz ad malū. ut in sacrificatis in utero. In qbusdā se hz necessari o ad ma liū. ut in infidelib⁹ nō regnatis. In qbusdā se hz necessari o ad bonum. ut in cōfirmatis. sicut fuit beata v̄go post cōcepto e z filii.

**D**e natura corporis būani.

**L**ap. .57.

**H**omo grece ātropos dī. arbor euersa. habet. n. caput cu capillis ad modū ra dicis. brachia v̄o cuz cruribus sūt quasi ramis. Sol hō est lōgi t lati corporis. Sol ēt hō ē ere ci corporis. t hō mōi rō duplex est. s. naturalis. t mōralis. Na turalis rō est qz in alijs aialib⁹ abūdat in capite materia terrea dephmēs. t deficit calor erigens qd non est i hoie. Est t rō mōralis. ut. s. rectitudi sture corporis attestet rectitudi-

dem mēris surstū ad celestia tē dentis. **A**ccidētia aie transmutat corpus. qz forma delectabi lis imaginata mouet corp⁹ si cut tristabilis. t iō dīc. ait. q. multū tristis ac lepram timēs. erit aliqui leprosus. sicut econ uerso q. corporis passiōes redū dāt in anime turbationē. sicut p̄z in sōnd. **T**re p̄tes corporis būani h̄nt similitudinez totius mudi. qz tāta est distātia inter extremates duoz lōgoz dī gitoz utriusqz man⁹. q̄sta est a uertice capitis usqz ad plantā pedis. sicut tanta est distātia a centri capitis ad oppositū tro piū in celo. q̄sta est ab oriente i occidētē. **C**orp⁹ huianum ex quattuor elemētis cōpositū ē. sed apparet terra in ossib⁹. t in carne. aqua v̄o in hūorib⁹. s. sanguine. fleumate. collera. melāconia. Aer cōtinet in pul moje. t hoc p̄z. qz semp i motu ē. **N**ā pulmo uētilabū cordis est ne nūmio calore dissoluat. **S**ed ignis contineat in corde. t ideo inseri⁹ est latū. t superius acutū quā formā ab igne reti net. **D**ēbra corporis triplicia s̄t. n. quedā radicalia. ut cere brū. ep̄ar. cor. genitalia. **I**nter que tria prima sunt de esse in dividui. in qbus ut supra dictū

**I**st sedē bēt sp̄s naturalis. u-  
tal is. et aialis. s̄z mēbra genita  
lia sunt ad conseruatione sp̄i.  
**A**lia sunt mēbra desertūtēia. ut  
uenē artherie et nervi per que  
vehit ille triplex sp̄s. ut bēt  
supra. **A**lia sunt mēbra officialia  
ut manus et pedes et huiusmōi.  
**E**t dāt ēt mēbra tā artificialit  
ordinata. ut mutuo deseruāt.  
**N**ā supiora inferiorib⁹ ēmuni  
strāt habitationē. ut p̄z in oculi  
lē. **I**te inferiora p̄bēt supiori  
bus suppositionē. ut p̄z in pe  
dibus et crurib⁹ que totū pon  
duis alioz mēbroz sustinet. **I**te  
media imptūtūt utrīsqz defē  
sionē et necessarioz acq̄sūdēm.  
ut p̄z in manib⁹ et brachij. **I**te  
sic sunt ordinata. ut mutuo sibi  
condoleat. **N**ā si unū mēbruz  
dolet cōdolent ei oīa mēbra. et  
hoc pp cōexionē et colligati  
onē. **I**te sic ordinata sunt. ut qñ  
mēbrñ deficit alia mēbra eius  
defectū supplēt. vñ uidem⁹ ali  
quos carētes manib⁹ comedēr  
cū pedib⁹. et alios carētes pe  
dibus cā manib⁹ abilarē. **I**te  
sic ordinata sunt ut vñ mēbrz  
piculis se exponat pro alio. ut  
p̄z in capite p̄ c⁹ defensib⁹ alia  
mēbra piculis se exponat. **I**te  
magnus dolor in uno membro  
facie minorē in alio nō sentit.

**I**te mēbra quorū mot⁹ subest  
libero arbitrio tā pmpētā obe  
dientiā seruat. ut ins imperiū  
uolūtatis et executionē operis  
quasi nulla mora uideat. et hēc  
obedientiē uidem⁹ sergare oculū  
i uidēdo. lingua in loquēdo.  
os in comedēdo. man⁹ in opā  
do. et h⁹ modi.

**D**e physonomia hominil.

**L**a.

53:

**D**iversē mēbroz disposi  
tiones fm artē physo  
nomie diversos affect⁹ ac mo  
res indicat in hoīe. nō q̄ ista si  
gna necessitatē iponat monib⁹  
hominū. s̄z ostēdat inclinacēz  
nature que tñ retineri potest  
freno rōnis. Sequamor igit̄ i  
hoc tractatu h⁹ artis magros  
autores. s. Aristotele. Aucēnā  
Londā. Philomenē. Loxium  
Palemorū incipiētes a cōple  
xionib⁹. Delāconicog. trilles  
et graues esse dicim⁹. Sangui  
neos vō oppōsita h̄re uidem⁹.  
**C**ollerici faciles sunt ad iras. et  
sleumatici pigri sunt et sonolēti.  
**P**hysonomie text⁹ dicit q̄ ma  
sculin⁹ uehemē est ad iperū  
studiosus et aiosus. Fele autem  
misericordes sunt et timide. Ta  
pilli molles et rari hebes inge  
niū ploquunt. **I**te capilli crispi  
pnūciant tumidū. et lucri capi

Dam Item capilli depresso ni-  
mum et fronti iminentes feruz  
declarare animum. et his con-  
cordat capititis ursini capillatu-  
ra. Item capilli flavi et grossi  
et albi indicant indociles. La-  
pilli vero subnigri si sunt mode-  
rate temes mores indicat bo-  
nos. et bonam hois idicat cōple-  
xionem. Caput nimis magnus  
stolidum indicat. Caput antez  
globosum et breue est sine sapi-  
entia et memoria. Item caput  
humile superius et quasi planus  
insolentie et dissolutionis dat  
indicium. Item caput oblongu-  
aliquastulum et maleo simile ho-  
minem circumspectum ac prouidu-  
dum indicat. Frons angusta in-  
mis indocilem et uoracem de-  
clarat. lata uero parnitatem si-  
gnat discretionis. Sed rotunda  
designat iracundiam. Item hu-  
milis et demissa signat uerecū-  
diam et non admittentem tur-  
pia. Item quadrata et modera-  
te magnitudinis magne sapi-  
tie et magnanimitatis est indi-  
cium. Supercilia articulata que  
continguntur usqz ad cornu na-  
si signant subtilem et studiosuz  
in omnibus operibns suis. Si  
autem ibidem coeunt triste ho-  
minem et parum sapientem de-  
monstrant. Si autem arcuosi-

ras declinat ad tenipora. et ad  
gibositatem genarum signare  
negligentem. Item superclia si  
sunt longorū et multoz pilozū  
signat ferum et magna meditā-  
tem. Oculi qui tanqz gutule mi-  
toris relucent mores cōposi-  
tos indicat. qñ uarie mouētur  
ut mō currat. modo gescant. si  
gnat mala reuoluti iam in ajo.  
Et nōdū esse ppetrata signat.  
Oculi glauci splendore tñ nichil  
tes signat audace et pugile ad  
maliciā. Oculi nigri tremetes.  
et obscuri designat poterore in-  
ni. et intepantia ueneris. Oculi  
pure nigri signant imbecile. et  
sine vteate animum et lucri au-  
di. quando ac guttule rubetes  
aliquastulū ibi sunt. et tamē nigre  
apparet animo iustū pbū et in-  
geniosū ostendūt. Ubi autēi ni-  
gris oculis guttule uehemēt ru-  
bēti. et aliquie tendunt ad qua-  
draturā. et quedaz sunt palide.  
quedam glauce. et circuli q fo-  
rinsecus ambient papillas sūt  
sanguinolēti. et sūt magni oculi  
et ritor papile moueare ut mo-  
uel palpebra tales inquantum  
oculi signat animū qui omniū  
excedat more ferax. ḡcqd eim  
nefandoz cogitari pot talib  
oculis perpetrabile ē. nec ēt a  
domestico cessabunt sanguine.

**O**culi nimū pminētes rubicū  
di et pui lingua declarat effre-  
natā. et corpus instabile. **O**culi  
acute inuenentes si sunt humidi  
indicant hoīem ueridicā. ac in  
agendis uelocē puidūq; **O**culi  
q; frequēter claudūt. et frequē-  
ter referātar timidū ac imbe-  
cile declarat. **O**culi multe ap-  
tioms signat stultū et inuerecū  
dū. Si autē multe clausure sunt  
signat mobile et incōstātē in dī-  
bus factis suis. **A**ures pminē-  
tes et ualde magne signat stoli-  
ditatē et garulitatem. et i pruden-  
tiā sed ualde pue malignitatis  
sunt iudicia. **A**ures nimūz ro-  
euide indocile signat. **A**ures ob-  
longe et aguste inuidie signa sī.  
**A**ures iacentes et supra caput  
applicate pigritiaz designant.  
**B**ene crasse signat ignauia et  
sonolētia. nimū autē temuis ma-  
lignantatē. **B**ene rotāde iuidie  
arguitur. **N**ares patule ala-  
critatē et fortitudinis dāt id  
dicū. lōge vo tenues mobilita-  
tis signū hnt. **M**ariū autē pars  
que iuxta frontē est. si nec alta  
nec būli. s; equali linea descen-  
dat uirile signū est. et cōstātiaz  
demonstrat siue prudentiā. **N**ares  
minores debito furidū assi-  
gnantur. **O**is uultus cū plenus  
est et crassus ignauū et uolupta-

tibus deditū signat. nult⁹ de-  
pēdēs cogitatorē subdolū in-  
dicat. **L**abia tenua in ore maio-  
ri si sup⁹ labiū aliquētulē exu-  
peret sup⁹ inferi⁹ magnanimū  
indicat et forē. **L**enja uero et  
pui oris imbecile animū et uer-  
surū indicant. **L**abia vo solita  
aliquētulē ab ore depēdēta ier-  
tem demonstrat. **N**ā in asinis et  
equis antiquis hoc signū inue-  
nitur. **O**is pnum cōuenit tam  
vultib⁹ mulierū q; hoib⁹ esse  
minatia. **O**is qđ ultra modum  
dilatat uoracē indicat. et imitē.  
et impinā. **E**alis. n. oris rit⁹ ma-  
rinis mōstris cōuenit. **M**entū  
plixum aliquētulē demonstrat  
minus iracudū et min⁹ purba-  
tū. **Q**ui puū et breue metū ha-  
bent imites sunt et inuidis. **H**oc  
eū plato ad serpētes pīnere  
referebat. **U**tili⁹ est mentū cō-  
mēsuratū sī aliqd ad quadra-  
turā accedens. **M**entū sī ipro-  
lixū distendat volis assuetum  
ostendit. **V**ox exū similis uo-  
ci ouii aut capraz stultie hēt  
indicavit. **Q**d̄ autē in modū  
auii de facili sunt leues. **V**ox  
tenuis quasi lugubris tristē in-  
dicat et suspicolum. quoꝝ vox  
in nares incurrit. ita ut nares  
consonent mendaces sūt et ma-  
liuoli. ac malus alienis gaudētes

**L**eruix longa et tenuis enim si gnat qui maligna meditatur. **L**eruix rotunda probat uitatem animi et corporis humilitates. **L**eruix brevis indicat est eius qui cum temeritate audax est. **L**eruix nimis erecta et solentem et contumacem dicit. **P**ectus quidem multis carnis cõgestum indociles et ignaros indicat. **P**ectus qd longi est qd uenter prudentem indicat. **P**ectus si nimis tate pilorum cu uentre tegatur signat hominem instabilem. et animus sine religione et pietate. **E**u autem solum pectus capilloz perfect animosum designat. **M**umeri tenues et qui in acumine errecti sunt insidiosum indicat hominem. **B**rachia quando in tanta prolixitate extenduntur ut errecto corpore extremitas medij digiti appropinquant ad genu. licet fortem clura quatuor digitorum deficiet humiles dicit homines et fortes: cum autem prolixitas. hec ad femur definit. uel parum ultra declarat homines malulos. et malis alienis gaudentes. **M**anus nimium breves et exiguae fortes designant et sagaces. **E**rasse manus si digitos breves et ultra modum habet

. declarant ergiuersorem insidiuum et furem. **M**anus indorsa et idest intorse et tenues loquaces signant et voraces. **T**ingues albi et plani et molles ac tenues ac obeubentes et bene pluclidi optimum ingenium indicant. **T**ingues influxi et curui impudentes indicant et rapaces. **T**ingues breves nimium declarant inalignum. **D**igitii collecti et globati auarum dicunt et malignum. **D**igitii parui et tenues suauius demonstrant. **D**igitii vero pri et grossi inuidum indicant et crudeliam. **L**atera tenua et agusta et depressa timiditez indicant. **L**atera refecta carnibus et tura ostendunt hominem indecilem. hec n. ad ramas sim platem referuntur. **P**ars cruris qd sub genu e que vocat sura qd plena est et quasi granida inter patu: hoiez signat et prudenter. molles sura effemiatas assignatur. **P**edes grossi et breves ualde infirmi hoiez indicant. **P**edes nimium plixi primit ad hominem dolosum. **P**edes pertinaces et breves pdit hoiez malignum. **Q**ui logis passus icedat magnanimi esse solet et efficaces. qd celeriter icededo se coprimit et vultu deducit atqz totum corpus implicat signat timidum peuz

**I**7. **P**luteū. **Q**ui brunes passū hēt  
eūdoqz accelerat malignū ecē tē  
7 imbecilis. **C**olor cutis niger  
plutū indicat. **C**olor albus ru-  
beusqz fortes aiososqz dñāit.  
**C**olor nehemēt albus cū pa-  
lore defectuz vñtis signat ex-  
mnia vñctia fleumatis. **C**o-  
lor ignitus lucentibus oculis  
ad insaniam uerget. **C**olor me-  
dius inter nigra 7 albū q de-  
clinet in bruno si clara ē ostē  
dit virū boni ingenij 7 honorū  
morum.

**D**e regulis gñalis physono-  
mie. **L**ap. 59.

**G**eneralis igr tenēdū est  
q mēbra que in ppor-  
tione naturali sūt quo ad figu-  
rā. colorē. q̄titatē. sitū. 7 motū  
indicat mētis bonā hñitudinem  
naturalē. **M**ēbra vñ que non  
bñt pportionē debitā in figu-  
rā. q̄titate. situ. 7 motu. quali-  
tate pueriā mētis idicēt. **P**ro-  
pterea plato dicebat q̄ qñqz  
similitudo animali aliquorū i bo-  
venibꝫ est tales hoies etiā ta-  
liū imitatur mores. **N**ota i-  
super q̄ licet p signa mēbroruū  
naturaliū mores hominū co-  
gnoscātur. nō tamē impouane  
necessitatē. sed tantū ostendunt  
inclinationes naturæ. nec semp-  
veniūt affectus horaiū. 15

frequētāt pbabiliter. **H**ē ppter  
signa pferenda exteriōra. de  
quibus dictū est non statim p-  
ferēdū est iudiciū. quia forte si  
gnūm est per accidēs. 7 nō per  
natūrā. 7 forte iuctū est p cō-  
trariā cōsuetudinē. 7 freno rō-  
nis tenet. vñ narrat ari. q̄ di-  
scipuli hippocratis detulerūt  
philomeni excellenti physono-  
mo figurā hippocratis qui p-  
nūcīauit de ipso q̄ esset uir li-  
xarius. **I**llis autē indignati-  
bus 7 culpātibꝫ philomenē. q̄  
d oprio uiro talis indicatū re-  
tulerūt bꝫ hippocrati q̄ pfectū  
est philomenē hōc recte iudi-  
casse. sed ex amore philosophie  
7 honestatis sui cordis cōcupi-  
scientiaz dixit se nūcisse 7 acce-  
pisse p studiūz qđ nātē fuerat  
denegatū. **D**eniq̄ sc̄iēdūt est  
q̄ signa exteriōra nō referūt  
nisi ad eas passiones q̄ natale  
insunt hoī. sicut est ira. cōcupi-  
scientia. 7 h̄mōi. nō aut ad eas  
que sunt anime soli. sicut ē mu-  
sica. geometria. 7 similia. **S**ci-  
endū quoqz q̄ in oculis pnci-  
palit cōsūlit ois pfectio phy-  
sonomie. 7 si oculoz iudiciū cō-  
firmat ceteroz mēbroz iudi-  
ciū. tūc ratā dixit ari. esse iu-  
dicū. ut in leprosis. **B**iāt con-  
trariāt. tūc pualēt iudicia oca-

*Quod si pueri aliquorū iudicū  
sit pfectio physonomie.*

loz, ppter qd oes physonomi  
affirmar ut oculi esse uer cor  
dis nuncium.

**D**e toto hoie.

**L**ap. 60.

**P**ost expeditz est de  
homine ex pte mētia. et  
ex pte corporis. nūc dō est d ipo  
put est compositus ex vtrqz  
vbi sp̄aliter dādīl̄ Dei potētia:  
ga naturas cā distatēs iūxit  
in unā psonā. s. in utrā corpor  
reā et incorporeā que maxie di  
stant in predicatione substātie.  
Preterea cū essz una sola crea  
tura que hēbat iut cognitōez  
per intellectū. ut agel. et alia q.  
hēbat cognitionē foris p sensu  
ut qdlibet aial brntū fieri de  
buit creatura ad cōpletionez et  
decorē uniuersi pp pfectionez  
uniuersitatis que hac dupli  
cognitionē esset pdita. ut posset  
legere in libro scripto intus et  
foris. hoce est in creatore et in  
opere suo. Unita est aia corpori  
multiplici rōe. licet separata vi  
gnior uidere. **P**ro rō est ut p  
rojctionē tā dispariū naturaz  
erigeret mēs ad sperādū illaz  
onionē que erit inter animā et  
sp̄m. increatū. Alia ratio est. ut  
anima seruendo deo in corpe  
hēat maius meritū. q ubi ma  
ior pugna. ibi maior uictoria.

**T**p 2n̄s major corona. **D**iffi  
cultas. n. opis multum ualeat ad  
efficaciā marēdi. **S**z rō ē pp cō  
plemētiū unias. **E**u. n. sicut di  
ctū ē quedā eēt creatura pme  
sp̄ialis. quedaz pure corporalis.  
cōuenies fuit fieri creaturam  
mixtā. s. ptiz sp̄ialē. ptiz cor  
poralē. **F**est qz sicut corpus  
iūnu ualeat ad fructum pnie. sic  
post mortē resuscitatū ualebit  
ad cōfir matōez stole duplia  
te. qz nō solū aia. s. erā corp  
p̄missibl dote sua. **S**z rō est qz  
hō ex defectu corporis mltā het  
materiā humiliatōis iuxta id.  
**H**umiliatio tua in medio tui. Si  
ent aia ex cōiunctiōe ad corpus  
pla cōseqf bona. sic et multa cō  
trahit incōmoda. **P**ecī ori  
ginalis inqnatōem. **Nob. 13.**  
**Q**uis pot facere munū de i  
mundo seie cōceptū. **S**z pecī pni  
nitatem. **Gen. 8.** **P**roni sunt  
sēsus hominū ad malū ab ado  
lescentia sua. **S**z operandi bene  
difficulatēz. **Puerbi. 24.** Per  
agrūm hominis pigrī transiū  
et ecce totum suffocauerāt spi  
ne. **I**ntellectus hebetudinez.  
**Sapie. 9.** **C**orp̄ qd cōtrāpē  
aggravat aiaz. **S**z tñnuā ipu  
gnationē. **Gal. 5.** **C**aro occupi  
scit addi. **I**p̄z tē. **G**o curaz tol  
licitudiez. **Matt. 6.** **D**iu. ne

**I**ollicti sicut aie ure **175°** pa-  
scionis multiplicitate. **Job.** **13.11** Hō  
nat de muliere bieui viues tē  
pore. repletus multis miserijs.  
**18°** glorie retardatione gloriā  
in peipere nō possum⁹ qzdn i  
eo: pe detinemur. pp hoc **Ap⁹**  
cupiebat dissol: i t ee cu: xpo.  
**¶ De ppetatibus hominis.**